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（2015年世界農林業センサス）

平成27年の農家戸数は29,713戸で減少傾向が続いている。経営規模が１ha未満の農家が73.0％を占める。
年齢別の基幹的農業従事者では60歳以上の占める割合が72.9％と増加してる。平成７年以降、新規就
農者数は増加傾向にある。
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農業経営組織別経営体数 7

農産物の
販売があった
農家（H27）
19,337経営体

（2015年世界農林業センサス）
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（園芸用施設及び農業用廃プラスチックに関する実態：平23）
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傾向にある。

が増加したが、その後減少傾向に転じ、近年は
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　落葉果樹全体では、昭和55年以降みかんからの転作により栽培面積は増加傾向であったが、現
在は横ばいである。
●うめ　昭和55年から平成７年にかけ健康食ブームと相まって栽培面積が急増したが、近年は横
　 ばいとなっている。
●かき・もも　昭和55年から平成２年にかけ栽培面積が急増し、それ以降は横ばいとなっている。
●すもも・キウイフルーツ　平成２年をピークに栽培面積は減少したが、近年は横ばいとなっている。
平成26年の全国順位とシェア（栽培面積）　　う　め１位（32.8％）　・　か　き１位（12.5％）
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　も　も４位（7.3％）　  ・　すもも３位（9.6％）
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　キウイフルーツ３位（6.8％）

26 26

26



298

2,940

297

2,850

152

3,470

152

3,880

26

12.5%36.0%
2,010ha

75.7% 16.8% 3.9%
30ha

3

30.5%
832ha

47.5%
141ha

17,000
21,900
10,600
3,080
2,230

5,590
2,730

770
297
152

32.9
12.5
7.3
9.6
6.8

茨　城
福　岡
長　野
和歌山
和歌山

群　馬
奈　良
福　島
長　野
福　岡

86ha
56.6%

26

18.4% 9.2%

14.1%
42ha

12.8%
38ha

11.4%
34ha 29ha

9.8%

23.8%
651ha

23.4%
640ha

12.2%
332ha

6.7%
183ha

699ha

196ha
92ha 3.4%

7ha 0.9%

5.2%
293ha

4.0%
222ha

10ha
6.6%

14ha
9.2%

5,590

2,730

770

297

152

26 26



68

3,790

67

53

3,640

6,160

106

2,100 1,550

39

1,550

39

26

26 26

26

2,030



2,320

1,150

47

26

67

106

53

39

91

16.0%19.8% 10.4% 9.4% 5.7%

19.4%26.9%
18ha

24.5%
13ha 4ha

26

11,100
12,100
9,570
3,320

10,800
5,570

67
106
53
39
91

44
35

24

 

25.6%
10ha

17.9%
7ha

17.9%
7ha

5.1%
2ha

紀の川市

5.1%
2ha

橋本市

49.5%
45ha

印南町

17.6%
16ha

その他

11.0%
10ha

紀の川市

橋本市

28.2%
11ha

9.4% 7.5% 7.5%9.4%
5ha

20.9%
14ha

9.0%
6ha

7.5% 7.5%9.0%
6ha

6.6%
7ha

32.1%
34ha

41.5%
22ha

宮　崎
北海道
山　形

群　馬 福　島

群　馬

2,500

26



77

1,150

219

99

8,680

1,270

96

1,200

150

11,100

77

1,140

26

26 26

26

221

9,280

151

11,700

近年、栽培面積は減少傾向であるが、近年は横ばいで推移している。
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栽培面積は減少傾向であるが、近年は横ばいで推移している。
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花木等生産状況調査
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し、平成６年にピークとなった。その後減少に転じ、近年は横ばいとなっている。
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採卵鶏、ブロイラーの飼養頭羽
数の和歌山県の順位は、飼養
頭羽数の数値がＸとなっている
県があるため確定できない。

Ｘ：個人又は法人その他の団体
に関する秘密を保護するため、
統計数値を公表しないもの

6981

※平17年、22年、27年の飼養戸数、羽数の数値はない。

27

※平17年、22年、27年の飼養戸数、羽数の数値はない。

※豚、採卵鶏、ブロイラーについては平26数値

乳用牛、肉用牛　〔平27.2.1現在〕　　豚、採卵鶏、ブロイラー　〔平26.2.1現在〕
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